
 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 
PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 
ORDINANZA  DIRIGENZIALE 

 

N° 18 DEL 11/03/2026 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI RIFACIMENTO RETI IDRICHE E MACIPIAPIEDI A 
BASILICAGOIANO IN VIA MARZABOTTO, VIA CADUTI DI CEFALONIA E VIA PARTIGIANI 
DI ITALIA - CHIIUSURA DI TRATTI VIABILISTICI E LIMITAZIONI AL TRANSITO E SOSTA 

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO AMBIENTE 
 

CONSIDERATO che in data 11.03.2026  con  numero 3380 di protocollo è stata richiesta 

dalla ditta Consortile Reti Parma s.c.a.r.l. Società soggetta alla direzione e coordinamento di 

Nuova   Arti   Unite   Societa' Cooperativa per azioni Sede legale in Strada Manara 64/B –

 Parma,  l’emissione di ordinanza per lavori commissionati da parte IRETI spa e consistenti 

nell’esecuzione di interventi di sostituzione delle rete idrica nei tratti di Via Marzabotto e Via 

Caduti di Cefalonia a Basilicagoiano;  

PRESO ATTO che nella medesima richiesta è previsto che l'intervento venga effettuato nel 

periodo compreso tra il 16 marzo ed il 17 aprile 2026 nella parte di Via Marzabotto e nel 

periodo dal 13 aprile ed 15 maggio 2026 per il tratto di Via Caduti di Cefalonia, in 

considerazione delle esigenze logistiche e delle condizioni meteo; 

 

VISTA inoltre che nella richiesta, per motivi di sicurezza, è stata richiesta la chiusura dei 

tratti stradali interessati; 

 

TENUTO CONTO che nella medesima data del 16 marzo 2026 la ditta RTI FRATELLI 

FIORI S.N.C. DI FIORI ARMANDO E UGO (mandataria) - F.M. COSTRUZIONI GENERALI 

S.R.L. (mandante) di Varano de’ Melegari (PR), in adiacenza a Via Marzabotto, intende 

procedere all’inizio dei lavori in relazione al progetto di “RIQUALIFICAZIONE DEI 

PERCORSI PEDONALI IN BASILICAGOIANO (LOTTO 1) , in corrispondenza del Parco 

Piccole Vittime dell’Olocausto con cantiere in avanzamento; 



 

VISTO: l’art. 6 comma 4 lettera b) e l’art. 7 comma 3 del D.L. 30/04/1992 n° 285 e s.m.i., 

che consente al Comune di adottare provvedimenti consistenti in obblighi, limitazioni e 

divieti in relazione alla circolazione stradale su strade non comunali; 

RITENUTO di dover provvedere all’emissione di apposita ordinanza ad individuazione delle 

modifiche temporanee alla viabilità conseguente; 

VISTI i Decreti sindacali nn. 21, 22, 23 e 24 del 01/07/2024 di attribuzione, fino al 31 

dicembre 2024, degli incarichi alle Posizioni Organizzative; 

ORDINA 

� Dalle ore 7,00 del giorno 16 marzo  alle ore 18,00 del giorno 17 aprile 2026,  la 

chiusura ed il divieto di fermata e sosta di Via Marzabotto, con accesso consentito ai 

soli residenti, ai mezzi di consegna, del servizio di nettezza urbana e di soccorso    

� Dalle ore 7,00 del 13 aprile fino alle 18:00 del 15 maggio 2026  la chiusura ed il 

divieto di fermata e sosta di Via Caduti di Cefalonia, con accesso consentito ai soli 

residenti, ai mezzi di consegna, del servizio di nettezza urbana e di soccorso    

� Dalle ore 7,00 del 16 marzo alle ore 18 del 01 aprile 2026 (fino al termine dei 

lavori), la chiusura parziale del parco Piccole Vittime dell’Olocausto con la modalità di 

cantiere in movimento, nelle parti con chiusura transennata.  

� il divieto di sosta e fermata nella piazzetta di Via Partigiani di Italia con 
l’occupazione di metri lineari 15 circa, nella parte est, per area di cantiere 
(identificata con segnaletica mobile).  

� la limitazione della velocità a max 10 km/h nei pressi del 
cantiere. 

 

DISPONE 

Il posizionamento dell’apposita segnaletica stradale di cantiere 
(diurna e notturna), come prescritto dal Nuovo Codice della Strada e 
s.m.i. e dal Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice della 
Strada e s.m.i, a carico della ditta esecutrice delle opere per 
conto di IRETI e della ditta RTI FRATELLI FIORI S.N.C. DI FIORI 
ARMANDO E UGO (mandataria) - F.M. COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. 
(mandante) ognuno per la propria competenza. 



Sono incaricati di far osservare il dispositivo della presente la 
Polizia Stradale e gli Agenti di cui all’art. 12 del Nuovo Codice 
della Strada; 

Copia della presente ordinanza sia inoltrata a tutte le aree del 
Comune di Montechiarugolo e al Corpo Unico Polizia Locale 
Pedemontana affinché vengano prontamente comunicate eventuali cause 
ostative o motivi di revoca della presente ordinanza; 
 
Copia della presente ordinanza sia inoltrata, per opportuna 
conoscenza: 

• alla Prefettura di Parma; 
• al Corpo Unico Polizia Locale Pedemontana; 
• alla Questura di Parma; 
• al Comando Provinciale VV.FF.; 
• al servizio emergenza 118- Croce Azzurra di Traversetolo; 
• al Comando Carabinieri di Montechiarugolo; 

• alla Provincia di Parma 
• Alla TEP; 
• ai soggetti richiedenti; 

AVVERTENZE 
 
Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso:  
 
� entro 60 giorni dalla notifica dello stesso al TAR di Parma, nei termini e nei modi previsti 
dall’art. 2 e seguenti della Legge 06/12/1971, n.1034;  
 
� in alternativa, entro 120 giorni, al Presidente della Repubblica, nei termini e nei modi 
previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24/12/1971, n. 1199.  
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ing. Miceli Claudia dell’area LLPP Patrimonio ed 
Ambiente del Comune di Montechiarugolo 
 
 
 

 

 

 

 

Dal Municipio, lì 11/03/2026 
firmato digitalmente 

IL  RESPONSABILE 
Miceli Claudia / InfoCamere S.C.p.A. 


